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اقتصادي شهر گچساران از دیدگاه شهروندان–نقش صنعت نفت در توسعه اجتماعی 
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چکیده

- اقتصادي شهر گچساران از دیدگاه شهروندان این شهر می–هدف از این تحقیق بررسی نقش صنعت نفت در توسعه اجتماعی 
رسد که با این درآمد عظیم نفتی آید. به نظر میشهر گچساران به عنوان یکی از ده میدان نفتی بزرگ جهان به شمار میباشد. 

اندیشمندانی هایی در این شهر باشیم. چون بر حسب نظریات نوسازي وشود شاهد دگرگونیکه از این شهر استخراج می
همچون پارسونز، آیزنشتاد، اسملسر، گیدنز، بوردیو با ورود صنعت به جوامع سنتی در طی زمان شاهد رشد جوامع و تبدیل آنها 

گرفت: در حوزه رمورد بررسی قرااجتماعی و اقتصاديبه جوامع مدرن خواهیم بود. در این پزوهش توسعه در دو حوزه
-ی، رشد آموزش، تحرك اجتماعی و نابرابري اجتماعی و در حوزه اقتصادي ابعادي چون مصرفاجتماعی ابعادي چون شهرگرای

آوري ، و با آزمون آلفاي کرونباخ گرایی و نابرابري اقتصادي مورد بررسی واقع شد. که اطلاعات لازم از طریق پرسشنامه جمع
فرضیه موجود 6باشد. در این پژوهش اي میک نمونهتtاعتبارسنجی شد. آزمون آماري مورد استفاده در این پژوهش آزمون 

توان چنین ابراز داشت که هر چند صنعت نفت باعث توسعه در این شهر شده است اما این در نتیجه میمورد تایید قرار گرفت. 
باشیم.توسعه به صورت متوازن و هماهنگ نبوده است. در واقع ما شاهد توسعه نامتوازن می

اقتصادي، شهر گچساران–نعت نفت، توسعه اجتماعی صکلید واژه ها:
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مقدمه
-هاي خود در محیط ایجاد میانسان براي دستیابی به نیازها و خواستهتوسعه نوع یا حالتی از دگرگونی اجتماعی است که

کند محیط زیستی و اجتماعی خود را درجهت پاسخگویی به نیازهاي خویش دگرگون کند.کند. او همواره تلاش می
رایی از بطن جوامع دانند. جریان نوگاکثر جامعه شناسان انقلاب صنعتی بریتانیا در قرن نوزدهم را سرآغاز دوران مدرن می

ي توان نشان داد که همهباشد. به عبارت دیگر به خوبی میغربی برخاسته و منبعث از شرایط ویژه اقتصادي این جوامع می
اي از تغییراتی ارتباط دارند که هسته اصلی آن را اند با مجموعهآن ویژگیهایی که در پیدایش جریان نوگرایی دخیل بوده

کیل داده است، و جوامع غربی در مسیر حرکت تدریجی خود به سمت توسعه و صنعتی شدن، نظام تحولات اقتصادي تش
اند.داري را نیز بسط دادهارزشی متناسب با نظام اقتصاد سرمایه

اي دیگر است. در این کشورها توسعه صنعتی در قالب فرایند نوسازي از غرب اما در کشورهاي جهان سوم وضع به گونه
اي بیگانه با بستر فرهنگی و نظام سنتی این جوامع در تعارض قرار گرفته است.است و نوگرایی به عنوان پدیدهوارد شده 

توان گفت که ریشه اصلی تضاد اند، میاز آنجایی که افکار و عقاید مدرن حول اقتصاد مدرن سرمایه داري شکل گرفته
- اقتصادي بومی این جوامع با شرایط زمینه–شرایط اجتماعی سنت و نوگرایی در کشورهاي در حال توسعه نیز تضاد بین

)1389باشد.(قاسمی و همکاران،ساز جامعه مدرن می
توسعه در مفهوم قوي خود، به معناي استفاده از منابع تولید جامعه جهت بهبود شرایط زندگی فقیرترین افراد است. و در 

- اي انگشتراي تمامی افراد در چارچوب بیشترین سهم براي عدهمعناي ضعیف خود به معناي سهم بیشتر از همه چیز ب
.)16: 1389شمار(ازکیا، 

کند که داند که با ظهور شکل هاي جدیدي از یگانگی همراه است. او استدلال میاسملسر توسعه را فرایندي از تمایز می
هایی در کار است که همواره گسستگیجریان توسعه و فرایند تمایز و یگانگی، پیوستاري بدون انقطاع نیست، بلکه 

هایی است که به ها کلی و ناظر بر همه نابسامانیشود. تعبیر اسملسر از گسستگیموجب بروز اغتشاش هاي اجتماعی می
شوند. هاي انتخاب شده موجب میطور پیوسته تأخیرها و اختلال هایی را در سرعت حرکت جامعه به سوي هدف

).1963(اسملسر، 
توسعه را باید جریانی چند بعدي دانست، که مستلزم "نویسد:تودارو درکتاب توسعه اقتصادي در جهان سوم میمایکل 

ري و تغییراتی اساسی در ساخت اجتماعی، طرز تلقی عامه مردم و نهادهاي ملی و نیز تسریع رشد اقتصادي، کاهش نابراب
.)135، 1370(تودارو،"ریشه کن کردن فقر مطلق است

تا به امروز به طور عمیق و شدید دگرگون شده است. نفت در طول 19این است که اقتصاد ایران از اواخر قرن واقعیت
گذرد، با حیات اقتصادي، سیاسی و اجتماعی ایرانیان گره خورده گذاري صنعت آن در ایران مییکصد سالی که از پایه

.)1387(میرترابی،گذردز این بخش میی ایران نیز، ااست و مسیر توسعه کشور و ارتقاي قدرت مل
ریزد و تحت تاثیر اقتصاد شود، بیشتر فرو میهاي بعد نزدیک میدر این روند، اقتصاد بسته و معیشتی ایران هرقدر به دهه

–شود. این جهت گیري و حرکت اقتصادي ایران، روابط اقتصادي داري غرب به سوي اقتصاد کالایی رهسپار میسرمایه

اجتماعی معیشتی به نظام –کند. چنین راهی براي توسعه، یعنی دگرگونی نظام اقتصادي ریزي میجدید را پیاجتماعی
هاي کنند. اما تجربهداري، را نظریه نوسازي و توسعه، به خوبی تحلیل، تبیین و تایید میاجتماعی سرمایه–اقتصادي 

تلاش، کوشش و تبلیغ و دگرگونی در ساختارهاي تولید، بدست آمده نشان داد که اقتصاد ایران پس از چندین دهه
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اجتماعی –هاي عظیم حاصل از درآمد نفت نتوانست به یک توسعه اقتصادي گذاريتوزیع و مصرف و نیز با سرمایه
شود که در آن در نتیجه گسترش نوسازي در جامعه یک دوگرایی ایجاد می.)1390اللهی، پیشرفته نائل شود(سیف

کنند و گروهی فاقد دسترسی به این منابع هستند و وضعیت آنان ز منابع این امر یعنی صنعتی شدن استفاده میگروهی ا
تغییر چندانی نخواهد کرد.

اي وضعیت جا مانده از پیش، به خودي خود غالبا طوري است که در طی آن عدههاي بهجریان توسعه جدا از نابرابري
مانند(گلدتورپ، سایرین در نهایت اگر وضعیت پیدا نکنند در همان سطح پیشین باقی میکنند در حالیکهبهتري پیدا می

1373 :149(.
گاز وچهارمین دارنده ذخایر نفت جهان است. چهار میدان نفتی اهواز، آغاجاري، کشوردارنده ذخایرایران دومین

جهان هستند. (ایران پترو، شبکه خبري نفت میدان نفتی بزرگ10گچساران و مارون در مناطق نفت خیر جنوب در زمره 
و انرژي)

میلیون متر مکعب گاز همراه 11هزار بشکه نفت خام، 750شرکت بهره برداري نفت وگاز گچساران با توان تولید روزانه 
ر و تلاش نیروي انسانی در این شرکت مشغول به کار بوده که با کا500هزار و 6باشد. بیش از هزار بشکه نفتا می21و 

حضور صنایع نفت و .(Yasuj.irib.ir)شبانه روزي خود، در شکوفا کردن اقتصاد کشور نقش مهمی را برعهده دارند  
سب جهت ایجاد توسعه می باشد. به عبارتی می توان از این فرصت استفاده کرد و با گاز در این منطقه یک فرصت منا

در تمام بخش ها کمک کرده و زمینه را براي توسعه یکپارچه فراهم درآمدهاي حاصل شده به تولید و سرمایه گذاري
نمود. کارشناسان معتقدند که شهر گچساران باید از جمله بزرگترین شهرهاي جهان باشد و سطح رفاه اجتماعی نسبت به 

شده بلکه روز به روز منابع موجود باید در بالاترین سطح ممکن وجود داشته باشد. اما متأسفانه این امر نه تنها محقق ن
شاهد بسیاري از معضلات اجتماعی (از جمله اعتیاد، بیکاري، ناامنی، نزاع هاي قومی و فقر و ...) معضلات اقتصادي و 

زیست محیطی هستیم.
اجتماعی در شهر گچساران از - هدف کلی این تحقیق عبارتست از: شناخت نقش صنعت نفت در توسعه اقتصادي 

شود. در حوزه باشد. . دراین پژوهش توسعه در دو حوزه مورد بررسی واقع میساکن در این شهر میدیدگاه خانوارهاي 
هاي اجتماعی و در حوزه اقتصادي ابعادي اجتماعی ابعادي چون شهرگرایی، تحرك اجتماعی، رشد آموزش و نابرابري

.شوندهاي اقتصادي مورد بررسی واقع میگرایی و نابرابريچون میزان مصرف
اهداف 

شناخت نقش صنعت نفت در رشد شهرگرایی در شهر گچساران از نظر جامعه تحت مطالعه
شناخت نقش صنعت نفت در میزان تحرك اجتماعی افراد در شهر گچساران از نظر جامعه تحت مطالعه

شناخت نقش صنعت نفت در رشد آموزش در شهر گچساران از نظر جامعه تحت مطالعه
هاي اجتماعی در شهر گچساران از نظر جامعه تحت مطالعهنفت در میزان نابرابريشناخت نقش صنعت 

گرایی گروههاي اجتماعی مختلف شهر گچساران از نظر جامعه تحت مطالعهشناخت نقش صنعت نفت در رشد مصرف
هاي اقتصادي در شهر گچساران از نظر جامعه تحت مطالعهشناخت نقش صنعت نفت در میزان نابرابري
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پیشینه تحقیق
) انجام 1387در پژوهشی تحت عنوان تأثیر اجتماعی توسعه صنعتی در منطقه عسلویه که توسط طالبیان و همکاران (-

سال اجراي پروژه هاي صنعتی در این منطقه که سبب 10شده، اینطور عنوان شده است: که بعد از ورود صنعت و قریب 
در این منطقه شده است. کماکان زندگی بومیان، زیرساخت هاي عمومی و هزینه کردن چند ده میلیارد دلار سرمایه 

شرایط کلی زندگی بیرون از مجتمع هاي صنعتی کاملاً توسعه نیافته باقی مانده است.
) 1389در پژوهشی تحت عنوان تأثیرات اجتماعی توسعه تأسیسات صنعت نفت در مازندران که توسط فاضلی(-

اي اعم از آلودگی هوا، ابراز شده است : ایجاد تأسیسات پالایشگاه در مازندران آلودگی گستردهانجام گرفته شده چنین 
ها مستقیماً از طریق محصول استراتژیک برنج و ماهیان خزر خاك، آبهاي سطحی و دریا ایجاد خواهد کرد. این آلودگی

یم منطقه و پیدایش باران هاي اسیدي بخش مهمی از به مردم منتقل خواهد شد. آلودگی هوا نیز به واسطه بارانی بودن اقل
ناحیه خزري را تحت تأثیر قرار خواهد داد. عوارض بهداشتی این وضعیت به یکی از معضلات اجتماعی بزرگ استان 

مازندران بدل خواهد شد.
نعتی بر توسعه بررسی اثر و پیامدهاي توسعه ص:«) در پایان نامه کارشناسی ارشد خود تحت عنوان 1385توحیدلو (-

چنین می نویسند : آنچه بیش از هر چیز به » اجتماعی در منطقه احمدآباد مستوفی با تأکید بر دانش آموزان دوره دبیرستان
هاي موجود در منطقه از نظر رفتاري، عقلانی، ها و کارخانهدنبال یافتن آن بوده ایم میزان انطباق مردم محلی با کارگاه

ثیرات آن بر زندگی اجتماعی مردم این منطقه و برخی شاخص هاي توسعه اجتماعی اعم از هنجاري و عاطفی و تأ
بیکاري، مهاجرت، همبستگی اجتماعی، کجروي، نگاه به سرمایه و شکاف نسلی بوده است.

شناخت تاثیر طبقه اجتماعی بر نگرش نسبت به جریان ") در پژوهشی تحت عنوان 1389قاسمی و همکارانش (-
هاي اصلی هدف از این پژوهش را تبیین تضاد بین سنت و نوگرایی بر مبناي یکی از زمینه"ر شهر اصفهاننوگرایی د

کنند. به بیان دیگر این پژوهش برآن است که نشان دهد که یکی از عوامل تضاد در جامعه یعنی تضاد طبقاتی عنوان می
هاي نوگرایانه، تضاد موجود در نحوه نگرش، بینش و ارزشبوجود آورنده یا تشدید کننده تضاد بین نظام سنتی جامعه و 

- توان با کاهش فاصله طبقاتی، تضاد بین نگرشباشد. در نتیجه مینظام ارزشی افراد متعلق به طبقات مختلف اجتماعی می
تر باشد توان گفت هرچه طبقه اجتماعی بالاگرایی و نوگرایی را نیز کاهش داد. در کل میهاي موجود در زمینه سنت

توان امیدوار بود که کاهش فاصله طبقاتی، گامی موثر به سوي نگرش افراد نسبت به نوگرایی نیز مثبت خواهد بود و می
اي مدرن باشد.ایجاد جامعه

اي به بررسی تاثیر شرکت نفت بر بافت اجتماعی شهر گچساران در بین اي مقایسه) در مطالعه1389مزارعی (-
غیر شرکت نفت پرداخته است. در این پژوهش که به بررسی میزان تاثیر صنعت نفت بر تغییرات کارمندان شرکت نفت و

ها، افزایش میزان تحصیلات، میزان تحرك اجتماعی و شهرنشینی پرداخته شده به اجتماعی، بررسی بی ثباتی در خانواده
یوه زندگی مردم و رشد آموزش ومیزان این موضوع اشاره شده است که صنعت نفت باعث ایجاد تغییرات اجتماعی و ش

تحصیلات شده است. همچنین حضور صنعت نفت باعث افزایش میزان شهرنشینی و مصرف گرایی افراد شده است.
) در پایان نامه خود که به بررسی عوامل اجتماعی موثر بر شکاف طبقاتی بین دو محله شرکت 1388حسن زاده(-

پرداخته به این نتایج دست یافته که بین این دو قشر از مردم ساکن این منطقه نفت و غیر شرکت نفت در شهر گچساران
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توان در نوع مسکن، نفوذ باشد و این شکاف را میشکاف طبقاتی ناشی از شاغل شدن در صنعت نفت موجود می
اجتماعی، درآمد و طبقه اجتماعی مشاهده کرد.

اقتصادي و توسعه اجتماعی به این نتایج دست یافته اند: از ) در پژوهشی تحت عنوان رابطه توسعه 1388موسایی (-
لحاظ تاریخی ارتباط توسعه اقتصادي و توسعه اجتماعی در کشورهاي توسعه یافته کنونی داراي تجربه متفاوتی از 
کشورهاي در حال توسعه است. در حالیکه در کشورهاي در حال توسعه، توجه صرف به توسعه اقتصادي باعث وخیم 

شاخص هاي اجتماعی شده است، اما در کشورهاي توسعه یافته ابتدا باعث وخیم شدن شاخص هاي توسعه شدن
اجتماعی شده و سپس بهبود یافته اند.

) در تحقیقی تحت عنوان پیامدهاي اجتماعی و فرهنگی استقرار تأسیسات نفت و گاز در 1387فاضلی و همکارانش (-
ته اند: تورم و افزایش هزینه زندگی در جزیره ناشی از فعالیت هاي صنعتی و ورود جزیره خارك به این نتایج دست یاف

تعداد زیادي نیروي انسانی، بومیانی را که به واسطه از دست رفتن اقتصاد سنتی زیان دیده اند با دشواري هاي زیادي 
رك بدلیل اولویت دادن به مواجه کرده است. درگیري هاي اجتماعی ناشی از وضع نامناسب توسعه اجتماعی در خا

توسعه صنعتی.
) با تحقیقی با عنوان رویکرد توسعه اجتماعی به برنامه هاي فقرزدایی درایران چنین می نویسد: رشد 1384قانعی راد (-

هاي سیاسی و اقتصادي در اقتصاد نوین جهانی، تضعیف دولت رفاه در کنار فرایندهاي فکري و فرهنگی همچون نقد نظام
اي پایانی دهه بیستم فقرزدایی و رفاه اجتماعی را به چالش کشیدند. وي در آخرین بخش مقاله بر ضرورت هاي هسال

گسترش رویکرد توسعه اجتماعی در فقرزدایی و ساماندهی نظام رفاه اجتماعی در ایران تأکید کرده است.
(آزمون تئوري نوسازي) چنین نتیجه می گیرد ) در مقاله اي تحت عنوان توسعه و جنایت در آفریقا 1991جان آرتور (-

که: تأثیر توسعه بر جرائم و میزان آن فقط براي جرائمی که داراي ارزش کمتري به لحاظ مادي بودند مثبت بوده است
) در مقاله اي تحت عنوان تأثیر مدرنیته بر زنان کویت چنین می نویسد: زنانی که داراي تحصیلات 1982عفاف ابراهیم (-
شتري هستند تمایل بیشتري دارند که در تصمیمات خانوادگی به طور مؤثرتر حضور داشته باشند.بی
) به چاپ رسانده است. وي در این مقاله بر 2001ي است که آر.اینگلهارت (تئوري هاي جامعه شناختی مدرنیته مقاله-

ازي شامل شهرگرایی، کاربرد علم افزاید: نوسکند و میویژگی ها و خصوصیات جوامع نوسازي شده اشاره می
وتکنولوژي، تخصصی شدن، افزایش بوروکراسی، افزایش سطح سواد است، اما هسته اصلی فرایند نوسازي صنعتی شدن 

می باشد که باعث خروج جوامع از فقر و نیاز به کشاورزي معیشتی است.
هاي تحقیقفرضیه

اران و شهرگرایی رابطه معنادار وجود دارد.به نظر می رسد بین تاسیس و توسعه صنعت نفت در گچس
به نظر می رسد بین تاسیس و توسعه صنعت نفت در گچساران و گسترش آموزش رابطه معنادار وجود د ارد.
به نظر می رسد بین تاسیس و توسعه صنعت نفت در گچساران و تحرك اجتماعی رابطه معنادار وجود دارد.

صنعت نفت در گچساران و نابرابري اجتماعی رابطه معنادار وجود دارد.به نظر می رسد بین تاسیس و توسعه
به نظر می رسد بین تاسیس و توسعه صنعت نفت در گچساران و رشد مصرف گرایی رابطه معنادار وجود دارد.

به نظر می رسد بین تاسیس و توسعه صنعت نفت در گچساران و نا برابري اقتصادي رابطه معنادار وجود دارد.
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روش تحقیق
هایی نیاز می این تحقیق به روش پیمایش انجام گردید. دلیل انتخاب پیمایش به عنوان روش تحقیق، این است که به داده

شد تا نظرات خود را بیان کنند. دلیل دیگر هاي افراد را مشخص کند. به همین خاطر باید از افراد سوال میباشد که نگرش
).14:1382گردد(دواس،هاي آماري فراهم میمکان مقایسه پاسخ ها و تحلیلاین است که از طریق پیمایش ا

سال به بالاي ساکن شهر گچساران تشکیل می دهند. برآورد جمعیت بالاي 18جامعه آماري این تحقیق را تمامی افراد 
هزار نفر می باشد.(مرکز آمار ایران)56شهر گچساران در حدود 90سال در سال 18

فرمول کوکران استفاده می شود که در نتیجه آن نفر می باشد.براي محاسبه حجم نمونه از56000آماري حجم جمعیت 
محاسبه شده است.381حجم نمونه 

بندي به بندي و بلوكاي استفاده شد. در این روش معمولا از طریق منطقهگیري خوشهدر این تحقیق از روش نمونه
کنیم تا به نمونه مورد نظر دست یابیم. هاي کوچکتر تبدیل میا به خوشهها ررسیم و آن خوشهاي میخوشه

هاي قبلی در این تحقیق از پرسشنامه براي جمع آوري اطلاعات استفاده شده است. سوالات پرسشنامه یا از پرسشنامه
استفاده شده است و یا از سوالات محقق ساخته شده است.

) پرسشنامه:reliability) و پایایی (validityاعتبار(
ي روایی صوري انجام گرفت. در شیوه روایی صوري، مبناي داوري متخصصان رشته هاي این تحقیق، به شیوهاعتبار سنجه

دهیم تا در این مورد که نظران متخصص این رشته قرار میها را به صاحبباشد. به این صورت که سنجهمورد بررسی می
). براي پایایی پرسشنامه از آزمون 1378سنجد یا نه، نظرشان را بدهند(ساروخانی،میها موضوع مورد تحقیق را سنجه

آوري گردید و با محاسبه آلفاي پرسشنامه توزیع و جمع40آلفاي کرونباخ استفاده گردید. بدین صورت که تعداد 
چه این میزان به یک نزدیکتر کرونباخ پایایی مورد بررسی قرار گرفت. میزان آلفا بین صفر و یک در نوسان است و هر

باشد بهتر است.
هایافته

آوري اطلاعات و با پرسشنامه صورت گرفته شده است. پس از جمع381این پژوهش به روش پیمایش با حجم نمونه 
اي تک نمونهtهاي مورد استفاده در این تحقیق آزمون انجام گرفته است. آزمونspssافزار پردازش آن به وسیله نرم

باشد:باشد نتایج حاصل از این تحقیق در دو بخش توصیفی و تحلیلی به شرح زیر میمی
باشند. بیشترین فراوانی در گروه درصد زن می9/44درصد مرد و 1/55پاسخگو در این پژوهش تعداد 381از مجموع 

8/31در گروه تحصیلی لیسانس با درصد و همچنین از نظر میزان تحصیلات بیشترین فراوانی 7/40سال با 39تا 29سنی 
درصد از پاسخگویان به 8/63اند و درصد از افراد در رده شغلی متوسط ارزیابی شده4/59درصد مشاهده شده است. 

درصد از پاسخگویان به لحاظ شغلی و 7/40کنند. لحاظ اجتماعی و اقتصادي پایگاه خود را در سطح متوسط ارزیابی می
درصد غیر مرتبط با شرکت نفت هستند.3/59رکت نفت و باقی آنها یعنی خانوادگی مرتبط با ش

) در مرتبه اول، تحرك اجتماعی با 5(از 65/3در حوزه اجتماعی میانگین متغیرها به ترتیب نابرابري اجتماعی با میزان 
اند.ار گرفتهدر مراتب بعدي قر20/3، رشد آموزش با میانگین 32/3، شهرگرایی با میانگین 57/3میانگین 

قرار 50/3و نابرابري اقتصادي با میانگین 67/3گرایی با میانگین در حوزه اقتصادي میانگین متغیرها به ترتیب مصرف
اند.گرفته
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41/اقتصادي شهر گچساران از دیدگاه شهروندان–نقش صنعت نفت در توسعه اجتماعی 

هاي گرایی، نابرابريدر بررسی دو حوزه اجتماعی و اقتصادي میانگین متغیرها به ترتیب میزان آنها عبارتند از: مصرف
اند.هاي اقتصادي، شهرگرایی و رشد آموزش واقع شدهجتماعی ، نابرابرياجتماعی، تحرك ا

-می48/3اند داراي میانگین گویه مورد بررسی واقع شده39اقتصادي که با تعداد –در مجموع متغیر توسعه اجتماعی 
باشد.

نتایج تحلیلی:
:1آزمون فرضیه شماره

1تک نمونه اي فرضیه شماره t. آزمون 1جدول 

شهرگرایی
Test value=3Statistics

درجه tمیزان 
آزادي

سطح 
مناداري

میانگینتعداد

29/9371000/037232/3
درصد سطح 95، در فاصله اطمینان df=371و با درجه آزادي t=9.29تک گروهی میزان tبا توجه به نتایج آزمون 

(فرضیه محقق) مبنی بر معنادار بودن رابطه ابطال و ، یعنی با اطلاعات موجود sig=o.oooمعناداري برابر است با 
توان گفت که از دیدگاه شهروندان شود. به عبارت دیگر میبین تاسیس و توسعه صنعت نفت و شهرگرایی پذیرفته می

). 32/3گرایی صنعت نفت باعث توسعه شهرگرایی گردیده است (میانگین متغیر شهر
:2زمون فرضیه شمارهآ

2تک نمونه اي فرضیه شماره t. آزمون 2جدول

گسترش آموزش
Test value=3Statistics

درجه tمیزان 
آزادي

سطح 
معناداري

میانگینتعداد

20/5377000/037820/3

درصد سطح 95، در فاصله اطمینان df=377و با درجه آزادي t=5.20تک گروهی میزان tبا توجه به نتایج آزمون 
بین تاسیس و شود. یعنی پذیرفته میابطال و ، یعنی با اطلاعات موجود sig=o.oooمعناداري برابر است با 

توان گفت که از دیدگاه توسعه صنعت نفت و گسترش آموزش رابطه معناداري وجود دارد. به عبارت دیگر می
).20/3ندان صنعت نفت باعث گسترش آموزش گردیده است. (میانگین متغیر گسترش آموزش شهرو

:3آزمون فرضیه شماره
3تک نمونه اي فرضیه شماره tآزمون -3جدول 

تحرك اجتماعی
Test value=3Statistics

درجه tمیزان 
آزادي

سطح 
معناداري

میانگینتعداد

88/14379000/038057/3
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درصد سطح 95و در فاصله اطمینان df=379و با درجه آزادي t=14.88تک گروهی میزان tبا توجه به نتایج آزمون 
بین تاسیس و توسعه گردد. یعنی تایید میابطال و ، یعنی با اطلاعات موجود sig=o.oooمعناداري برابر است با 

توان گفت که از دیدگاه شهروندان، رابطه معناداري وجود دارد. به عبارت دیگر میصنعت نفت و تحرك اجتماعی 
).57/3صنعت نفت باعث تحرك اجتماعی گردیده است. (میانگین متغیر تحرك اجتماعی 

:4آزمون فرضیه شماره
4تک نمونه اي فرضیه شماره tآزمون 4جدول 

نابرابري اجتماعی
Test value=3Statistics

درجه tمیزان 
آزادي

سطح 
معناداري

میانگینتعداد

04/14377000/037865/3
درصد سطح 95و در فاصله اطمینان df=377و با درجه آزادي t=14.04تک گروهی میزان tبا توجه به نتایج آزمون 
بین تاسیس و توسعه گردد. یعنی تایید میابطال و ، یعنی با اطلاعات موجود sig=o.oooمعناداري برابر است با 

توان گفت که از دیدگاه شهروندان، صنعت نفت و نابرابري اجتماعی رابطه معناداري وجود دارد. به عبارت دیگر می
.)65/3صنعت نفت باعث ایجاد نابرابري اجتماعی گردیده است(میانگین متغیر نابرابري اجتماعی 

:5شمارهآزمون فرضیه 
5تک نمونه اي فرضیه شماره t. آزمون 5جدول 

رشد مصرف گرایی
Test value=3Statistics

درجه tمیزان 
آزادي

سطح 
معناداري

میانگینتعداد

07/15379000/038067/3
درصد سطح 95، در فاصله اطمینان df=379و با درجه آزادي t=15.07تک گروهی میزان tبا توجه به نتایج آزمون 
بین تاسیس و شود. یعنی پذیرفته میابطال و ، یعنی با اطلاعات موجود sig=o.oooمعناداري برابر است با 

توان گفت که از دیدگاه گرایی رابطه معناداري وجود دارد. به عبارت دیگر میتوسعه صنعت نفت و رشد مصرف
).67/3گرایی گرایی گردیده است(میانگین متغیر مصرفباعث رشد مصرفشهروندان صنعت نفت 

:6آزمون فرضیه شماره
6تک نمونه اي فرضیه شماره t. آزمون 6جدول 

نابرابري اقتصادي
Test value=3Statistics

درجه tمیزان 
آزادي

سطح 
معناداري

میانگینتعداد

64/8380000/038150/3
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درصد سطح 95، در فاصله اطمینان df=380و با درجه آزادي t=8.64تک گروهی میزان tبا توجه به نتایج آزمون 
بین تاسیس و شود. یعنی پذیرفته میابطال و ، یعنی با اطلاعات موجود sig=o.oooمعناداري برابر است با 

توان گفت که از دیدگاه معناداري وجود دارد. به عبارت دیگر میتوسعه صنعت نفت و نابرابري اقتصادي رابطه 
).50/3هاي اقتصادي هاي اقتصادي گردیده است(میانگین متغیر نابرابريشهروندان صنعت نفت باعث رشد نابرابري

گیريبحث ونتیجه
ي در کشورهاباشد. به مجرد اینکهجوامع میخصلت نوسازي ایجاد نابرابري میان اقشار و طبقات و مناطق جغرافیایی در 

هاي اجتماعی هاي اجتماعی آنها نیز همانند ساختپذیرند، ساختتکنولوژي کشورهاي غربی را میحال توسعه
رسد که نظریه نوسازي، با نظریه دوگانگی اقتصادي هم در سطح بین کشورهاي غربی خواهد شد. از این رو به نظر می

انجامد .گاري دارد و به نتایج یکسان میالمللی و هم در سطح ملی ساز
اي شاهد رشد اقتصادي در آن منطقه خواهیم شد. درآمد نفت به عنوان یکی از عوامل با ورود صنعت در هر جامعه

باشد. بطوریکه در ویژه در بخش صنعت و خود یکی از اولین صنایع پیشرفت اقتصاد ایران میکارساز توسعه اقتصادي به
درصد یا بیشتر از درآمد بودجه عمومی 42درصد بوده است. وابستگی 54از انقلاب به طور متوسط در حد هاي پس سال

کند. به طور معمول طیف محدودي از افراد در دستگاههاي هاي دولت رانتیر میها از نفت آنها را واجد ویژگیدولت
برند. دکتر هاي فراوانی میرانت، مزایا و بهرهدولتی و یا در بخش خصوصی، به واسطه نزدیک بودن به منبع توزیع 

الحمایگان گروه تحت-1توان سه گروه اجتماعی را از هم تشخیص داد: کاتوزیان معتقد است که در این شرایط می
دولت، مرکب از تمامی طبقاتی که در عین برخورداري از مزایاي درآمد نفتی به دلیل دارایی یا تحصیلات خود از سطح 

توده جمعیت شهري که  هم از نتایج - 2شوند. بالا و رو به رشد مصرف و نرخ سریع انباشت مالی برخوردار میبسیار
برند و هم از مقررات دولتی ناظر بر حداکثر ساعات هاي بالاي دولتی وخصوصی سود میزاي هزینهدرآمدزا و اشتغال

طور کامل مورد جمعیت روستایی که تقریبا به - 3شوند. میمندهاي رفاهی در صنایع بهرهکار، حداقل دستمزدها و طرح
بار، پراکندگی جغرافیایی و غیره شانس ناچیزي براي درخواست اند. بالا بودن نفرات، فقر فلاکتعنایتی قرار گرفتهبی

عنوان نقاد جامعه گیدنز نیز به).1377(کاتوزیان،دهد.پشتیبانی اقتصادي و عدالت اجتماعی در اختیار دهقانان قرار می
هاي مربوط به کاهش باوريکوشد تا بطلان بسیاري از خوشهاي موجود در آن است و میمدرن، از حیث نابرابري

ثروت، قدرت به همراه می آورد و اعضاء طبقه بالا به طور مناسبی "ها در جوامع نوین را نشان دهد. از دید گیدنز نابرابري
اي از کنترل مستقیم بر سرمایه صنعتی و مالی و تا حدي از رند. نفوذ آنها تا اندازهدر سطوح بالاي قدرت حضور دا

"گیرد.شان به مواضع فرماندهی در حوزه هاي سیاسی، آموزشی و فرهنگی سرچشمه میدسترسی

معناي احتمال هاي زندگی اساسا به هاي زندگی اشاره کرد. فرصتتوان به نابرابري در فرصتاز نتایج مهم این تحقیق می
هاي زندگی به صورتی متراکم هاي ویژه است. فرصتهاي ویژه یا ناکامیدسترسی هر شخص با پایگاهی معین به هدف

سازد. دسترسی متفاوت هاي اجتماعی را منعکس میهاي اجتماعی موجود در ساختار نظامها و تبعیضشده نابرابري
هاي اجتماعی ها و نابرابريهاي لازم براي پایداري هر چه بیشتر شکافهها زمینگروههاي اجتماعی مختلف به این فرصت

سازد. همانطور که از نتایج این پژوهش در مشاهدات و گفتگوها و پرسشنامه برآمد افراد غیرشرکتی اذعان را فراهم می
. هاي زندگی براي افراد شرکتی براي کسب شرایط خوب و برتر زندگی بیشتر استدارند که فرصت
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- هاي موجود در جامعه به اعتبار مشاغل و نقشهاي اجتماعی تفکیک اجتماعی است. یعنی تفاوتنماي نابرابريآئینه تمام

هاي موجود میان گروهها بر حسب کارکرد است. وبر معتقد است که هاي اجتماعی، منزلت، قدرت و نیز تفاوتها، سمت
هاي داراي پایگاه اجتماعی مشابه اجتماعیات ات نیستند در عوض گروهاگر طبقات اقتصادي، معناي دقیق کلمه اجتماعی

هستند. دارندگان پایگاه اجتماعی مشابه در جامعه سهم برابري از حیثیت و احترام دارند و از درون احساس همبستگی 
حیثیت شود. تواند منشاء نابرابري در اعطاي امتیازات مربوط بهکنند. البته نابرابري در تملک اموال میمی

هاي رشد نیست بلکه توسعه، محصول است و دستیابی به این محصول به هاي توسعه و مدلتوسعه فقط به کاربري نظریه
کوشی، خلاقیت، ابتکار و صرف وقت نیاز دارد. توسعه فرایندي تحولی است. از این رو شناخت مردم، فرهنگ، سخت

.شان مساله بسیار مهمی استها و احساساتتاریخ، مذهب، اعتقادات، نگرش
منابع
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